Glossa ordinaria talem ex hoc loco texit allegori-  
am: *Ille corpus Iesu postular, qui pro digna rece-  
ptione Eucharistie Deum supplex orat: & sindone  
mundâ illud involvit, quando purâ mente eum su-  
scipit.* Fides est pura & preciosa illa sindon, cui  
Christus cum omnibus suis beneficiis involvi ex-  
petit, quia fide purificant corda Actor. 15. vers. 9.  
ut in illis Christus sibi paret habitaculum Ephes. 3.  
vers. 17. huic sindoni conjuncta esse debent aro-  
mata, hoc est, fides exerenda & exercenda est  
per bona opera, quæ sunt *odor fragrantia coram  
Deo Philip. 4. vers. 18. Cantic. 4. vers. 16. Thom.  
part. 3. quæst. 51. artic. 2. annotat per myrram  
& aloë propter amaritudinem significari paenitenti-  
am, per quam sit ut Christum in nobis servemus in-  
corruptum.* Ambrosius libr. 10. in Lucam talem  
texit allegoriam: *Iustus Christi corpus operit sindo-  
ne, innocens ungit unguento.* Namque hec non otio-  
se distincta reperimus, quia iustitia vestit Ecclesiam, in-  
nocentia gratiam subministrat &c. Hilarius can. 33.  
in Matth. eodem ferè modo: *In hoc eodem lin-  
teo (inquit) reperimus de cœlo ad Petrum universo-  
rum animalium genera submissa.* Ex quo forte non  
superflue intelligitur *sub linteo huius nomine consepeli*  
*Christo Ecclesiam, quia rūm in eo, ut in confusione Ecclesie*  
*mundorum atque immundorum animalium facit con-  
gesita diversitas.* Denique ut Christus honorifice  
sepelitur, sic corpora piorum, qui sunt Christi  
membra, honestè debent tractari, cum fuerint  
organa Spiritus sancti, & in resurrectione instar  
graminis & mortui grani iterum sint enascitura.  
Esaia 66. vers. 14. Johan. 12. vers. 24. & glorificato  
Christi corpori conformia reddenda Philip. 3. vers.  
21. quâ de re videatur Augustinus in libro de  
cura pro mortuis, & libr. 1. de Civit. Dei  
cap. 13.

IV. Sepultura locus. *Erat autem in eo loco, ubi*  
crucifixus est hortus, & in horto monumentum novum  
&c. Loci nomen generaliter hic usurpatum pro  
tractu monti Golgathæ vicino, neque enim in  
ipso ignominioso & fœtido illo monte, sed in  
vicino tractu hortum illum Josephi situm suffi-  
verisimile est. Cives Hierosolymitani viridaria  
& hortos extra urbem habebant, quia intra urbis  
mœnia propter copiam incolarum ac peregrino-  
rum spaciū culturae hortorum denegabatur. Ta-  
lis hortus in vicinia illa Josepho fuit, situs ad  
partem urbis occidentem à loco crucis centum &  
octo pedum spacio distans, ut terræ sanctæ per-  
scrutatores tradūnt; alter ille hortus, in quo Christus  
pridie captivatus fuerat, ad Orientem erat si-  
tus. In horto illo Josephus monumentum sibi  
excidi curaverat, quia Judæorum sepulchra erant  
extra civitatem, quippe quæ non minus quam de-  
functorum corpora illis erant immunda, in hoc ig-  
titur Josephi monumentum in horto è lapide exci-  
sum Christus deponitur, quod non sine mysterio  
factum esse conitat. Ut enim in horto sanguine-  
um sudorem exudans passionis suæ initium facere  
voluit, ita quoque sepultura in horto extremum  
illius actum clausit, ut ostenderet, passione suâ  
reparari bona cœlestia, quæ primi Parentes in-  
horto & sibi & omnibus posteris amiserant. In  
horto sepeliri voluit, qui instar virgæ Aaronæ  
die

die tertio iterum erat in resurrectione progerminatus, qui quis sepulturā & resurrectione suā nobis hoc impetravit, ut corpora nostra *instar graminis* revirescentis ex terra iterum sint proditura Esaī. 66. vers. 14. Ubi rectius arbor illa vita, flos campi, virga ex radice Jesse, gumnū frumentū mortuum, omnis viroris & vigoris autor, collocaretur quām in horto? Eares (inquit Cyrillus in Jahan.) significat recursum nobis ad Paradīsum morte Christi esse preparatum. Ambrosius lib. 10. in Lucam. Posuerunt eum in horto, cui frequenter Ecclesia comparatur, que diversorum habet poma meritorum, floresque virtutum. Simon de Cassia: Christus orans & mortuus consistit in horto, ut ex oratione & morte sua invicibilis horti virtutum plantaria nobis orientur, & ingredi mereamur (nobis detur) hortum supernarum, deliciarum meliorum, quām qui custodiendus fuerat datus à Deo primis Parentibus. Cæterum ut sepulchra Judæorum extra urbem fuerunt, ita hodie quoque convenientius est cœmiteria extra urbis mœnia haberī: 1. ad prohibendum contagium, siquidem cadavera mortuorum præserūm pestis tempore aerem in urbe conclusum facile inficere posunt. 2. ad significandum, quod per mortem ex consilio hujus vita in aliam civitatem ingrediamur. Hebr. 13. vers. 14. Non habemus hic civitatem manentem, sed futuram inquirimus. 3. ad præcavendas superstitiones vigiliarum, anniversariorum, aspersorium per aquam lustralem, luminarium accendendorum &c. quæ circa mortuorum sepulchra in Papatu exercentur. Utique Josephus in ipso horto monumentum sibi excidi curavit vivus adhuc & vegetus, ita quotidiam mortis memoriam in animo nostro circumferamus, sicut de Maximiliano II. laudissimo Imperatore refertur, quod aliquod ante obitum annis pheretur sibi parari, & quocunque profectus fuit, secum vehi curaverat. Hortus deliciarum & voluptatum mandanarum nunquam extutus nobis sepulchri memoriam &c. Horti admoneant nos 1. peccati in Paradiso horto perpetrati, propter quod morti sumus obnoxii. 2. Passio Christi in horto cœptæ ac finitæ, per quam peccatum expiatum & mors devicta. 3. fragilitatis nostræ, quod omnis caro fœnum, & gloria eius quasi flos agri Esaī 40. vers. 6. Eccles. 14. vers. 18. Jacobi 1. vers. 10. 1. Petr. 1. vers. 24. &c. Psalm. 103. vers. 15. homo sicut fœnum, dies ejus tanquam flos agri. 4. resurrectionis nostræ ad vitam, quod oīa nostra oīa germinatura sicut gramen Esaī 66. vers. 14. &c.

V. Sepulchri qualitates sive conditio ac status. Forma sepulchrorum Judaicorum describitur in Thal-mud parte 4. lib. 3. Bava batra cap. 6. hoc modo, quod soliti fuerint cavernam in petra excavare longam sex, latam verò quatuor cubitos, in illa autem caverna octo (secundum alias tredecim) excavabant foramina ad singula corpora reponenda, quia non sepeliebantur singuli separatim à suis, sed tota familia in spelunca una conditis singulis corporibus in separatis foraminibus. Sic de Abrahamo commemoratur Genes. 23. vers. 9. quod à filiis Heth emerit agrum & in eo speluncam duplē in possessionem monumenti. Spelunca illa se-

pulchralis in Scriptis Rabinorum dicitur קבר sepulchrum à fine, & קבר antrum à forma; foramina in illa spelunca vocantur סוכי; saxum, quod advolvebatur ori speluncæ, vocatur לל, atrium ante os speluncæ appellatur גן Benjamin in itinerario refert supra sepulchrum Rachelis Beith-lehem oppidu[m] proximum esse testudinem quatuor columnis innixam, inde quidam suspicuntur, etiam Christi sepulchrum supra terram elevatum, fuisse in aliquam altitudinem, id quod tamen descriptioni Evangelistarum non videtur convenire, inde Cyrus Hierosolym. cœtach. 13. inter Christi ac Regum sepulchra hoc discrimen ponit, quod sepulchrum Domini non fuerit exaggeratum supra terram, ut solet esse Regum monumenta. Beda in libr. de locis sanctis sepulchri Dominicī formam describit hoc modo: Monumentum Domini fuit domus rotunda de subacente rupe excisa tantæ altitudinis, ut homo rectus consistens vix extensa culmen posset attingere, & habet introitum ab Oriente, cui lapidis ille magnus impositus atque advolvutus est. In ejus parte Aquilonari ipsum sepulchrum, id est, locus Dominicī corporis de eadem petra factus septembabens pedes longitudinis, trium palmorum mensuræ à pavimento altius eminens, qui locus non desuper sed à latere meridiano per totum patet, unde corpus inferebatur, color autem monumenti & locali albo & rubeo dicitur esse permixtus. Sed cum Eu-sébii lib. 3. de vit. Constant. scribat locum sepulchri aggettā terrā aliisque rebus à paganis fuisse obrutum, ne illa ejus extaret memoria, inde facile intelligitur primam speluncæ illius formam oīam esse planè immutatam, ut nechodiernæ nec propinquiorum seculorum descriptiones veterem formam exhibere judicanda sint. Egregium illud templum, quod Constantinus supra Christi sepulchrum extrui curavit, Anno Christi 1012. à Calyphe Sultano Egyptiaco destructum est. Hodiernam sepulchri Dominicī formam sic describit Bernhardus Bredenbachius, qui anno Christi 1483. loca illa sancta visitavit. In medio templi sepulchro Dominicō superexrūsti est petra excisa, quadrata, octo pedes alta, sedecim pedes longa, octo pedes lata, marmore candido exterius obducta, versus ortum est janua, per quam si quis in petram illam excisam ingrediatur, inveniet parietem in duas aequales partes dividentem; in hoc parietate est aliud quadam ostium, per quod inpositam petra partem ingressus patet, in qua ad dextram versus Septentrionem ostenditur in pariete caverna ex marmore coloris grysei excisa, trium manus altitudine & octo pedum longitudine, pendibus è sublimi facilis perpetuo igne lucentibus. Quæ descrip[ti]o ostendit formam sepulchri Dominicī longe aliam esse hodie, quām qua oīam fuit tempore Apostolorum, siquidem Johannes in illo potuit ἀποκρύψαι, quod est protenso collo cum levi corporis inflexione aliquo respicere Joh. 20. vers. 5. hodie verò non nisi per duorum ostiorum ingressum sepulchrum Dominicum intueri licet. Certiora igitur sunt, quæ de hoc sepulchro ex descriptione Evangelistarum colliguntur: 1. quod fuerit monumentum alienum. Christus non habuit in hac vita ubi caput reclinaret Matth. 8. vers. 20. ergo nec in morte proprium habuit sepul-

pulchrum, quamvis alias usitatum esset apud Iudeos, ut singulae familiae sua propria haberent sepulchra. Abrahamus in promissa terra Canaan non habuit aliquid hereditarium, ne quidem *paxsum pedis*. Actor. 7. vers. 5. interim tamen speluncam agri ad proprium & hereditarium sepulchrum emit Genes. 23. vers. ultim. Christus longè pauperior fuit in terra sue peregrinationis, qui ne quidem proprium sepulchrum habuit; hac suâ paupertate fecit nos divites 2. Corinth. 8. vers. 9. Ecce proprium haberet sepulchrum, qui per triduum duntaxat in sepulchro commoraturus erat? cur proprium haberet sepulchrum, qui propter alios mori ac sepeliri voluit? In alienum sepulchrum ponitur, qui pro aliorum salute moriebatur. Ponitur in sepulchri caverna aliena, qui pro aliena mortuus erat culpa. Tumulus paratur his, qui sub lege mortui sunt, visor autem mortis tumulus non habet proprium, que enim communio tumulo & Deo? inquit Ambrosius libr. 10. in Lucam. Non sibi in humanis aliquod proprium fecerat, qui seipsum hominibus donatur us venerat. Quid illi tumulus proprius in terris, cuius aeterna sedes & habitatatio est in celis? 2. quod fuerit monumentum Josephi iusti. Inter latrones in cruce mortuus erat, sed in monumento iusti sepeliri voluit, quia pro peccatoribus mortuus, non erat ulterius moriturus, sed iustitiam & vitam creditibus distributurus. Rom. 4. vers. 25. Christus traditus est propter peccata nostra, resurrexit vero propter iustitiam nostram. Mysticè Christus adhuc moritur in corde peccatoris, sed requiescit in mente iusti. Dum Joseph sepulchrum suum Christo concedit, proprium ejus sepulchrum sanctificatur, sic nobis sanctificant omnia, quæ Christo prius consecramus, ut ejus usui cedant. 3. quod fuerit *monumentum novum*, in quo nondum quisquam positus fuerat. Dicitur ergo novum duplice ratione, tum quia noviter excisum, tum quia nullum adhuc suscepserat mortuum. In Graeco sunt tres emphaticæ negationes: *οὐ λύσθετως καὶ οὐκ εἰπεν*. Factum id singulari Dei providentia, ne obvertere possent Judæi, alium quandam jam olim mortuum, non autem Christum ex monumento illo resurrexisse. Theophylactus in cap. 19. Johann. Novo imponunt tumulo ut significaretur symbolice rem novam geri per sepulturam Domini adversus mortem & putrefactionem, dum in eo omnes innovamur. Cyrilus. Novitas monumenti novum & inauditum de morte ad vitam redditum significat, quia ipsa mors in morte Christi innovata & ad somni conditionem mutata est. Novo sepulchro infertur, quia novo modo post triduum scilicet propriâ virtute resurrecturus sepelitur. Novo sepulchro conditur, quia novum nomen ac honorem sepulchris nostris suâ morte peperit, ut sint domus viventium ac *χωματία* dormientium olim excitandorum cubilia. Monumentum novum pro homine novo, ut sepultura incarnationi conveniat, nam dum incarnaretur, positus est in utero virginali, ubi nondum quisquam positus fuerat, nec ponendus erat. Uterus Mariæ videbatur Josepho cuidam per conjugalem desponsationem paratus, sed per præoccupationem Spiritus sancti factus est uterus Christi: sic sepulchrum hoc alteri Josepho param divinâ dispositione factum est sepulchrum.

Christi. Ut novo modo ex virgine scilicet nasci voluit nova nativitatis dedicator, sic novo modo sepeliri voluit novæ resurrectionis autor. Novo sepulchro condi voluit, qui novum pectus inhabere desiderat. 4. quod fuerit *ē lapide excisum*, Lucas appellat *λαζέντη incisum*. *λαζένω* dicitur quasi *λαζένει λαζένοις λαζέναι lapides incidi atque operi apto*. Esaia 9. vers. 10. *λαζένθη καὶ κοπήθη τοις λιθοῖς conjunguntur*. Ezech. 40. vers. 43. *τετράπλευροι λίθοι λελαζένεις* dicuntur *mense lapidea*, dolatae ac politæ, quo modo *λαζένθη* etiam usurpatur Exod. 34. vers. 1. Deut. 10. vers. 1. pro opere dolandi ac planandi tabulas illas lapideas, quibus lex est inscripta. Non ergo fuit ex multis saxis sibi invicem compactis exstructum, sed ex solida rupe excisum & excavatum. Syrus vocat *κόρυφην* monumentum effossum, excisum ex petra scilicet Esaia 2. vers. 21. *φορε πετραριῶν*, hoc est, speluncæ in petris factæ dicuntur *φορε*. Matthæus dicit, quod Josephus hoc monumentum suum *ἐλατούμενον ἐπέργα* excederat sive excidi curaverit *in petra*. Marcus appellat *λελατούμενον ἐπέργα* excisum *ἐπέργα*, ex quo deinde intelligitur, quod non fuerit ex multis lapidis apicè inter se conferruminatis extructum, sed ex solo saxo excisum. In vicinia montis Calvarie fuit hortus, in horto rupes, in rupe excisum monumentum sive conditorium, in conditorio distinctæ foveæ sive sepulchra excisa. *λατούμενον* formatum est à nomine *λατίμη* lapicida, quod est compositum ex *λάθης* & *τέμνω*, qui lapides incidit ac lapiðibus extruit. Solum Hierosolymitanum erat petrosum, *πόντερον*, ut vocat Strabo, ideo nō fuit ex vivo solidoque lato sepulchra excavare. Esa. 22. v. 16. de Sobria dicitur, quod *in imperia* monumentum sibi excidi curaverit. Itidem vero lingulari Dei providentia factum, quod Christus positus est in sepulchro ex solida rupe exciso, ne scilicet improbitas Judæorum specie quadam mentiri posset, discipulos noctu per posticum ingressos, vel per subterraneam quandam fossam ad sepulchrum penetrantes corpus Christi ex eo furtim abstulisse. Ideo quoque Christus tale sepulchrum elegit, quod esset immobile nec aboleri posset, ut extaret perpetuum lumen mortis ac resurrectionis monumentum, sicut inter tot Hierosolymæ urbis devastaciones ac destructiones qualiacunque illius vestigia adhuc superflunt. Pertinet denique etiam illud ad modum sepulturæ ac sepulchri qualitates, quod lapis ad ostium monumenti fuerit advolutus, de quo Matthæus c. 27. vers. 60. & Marcus cap. 16. vers. 4. testantur, quod fuerit *magnus valde*, ex quo intelligitur, quod Iosephus & Nicodemus aliorum puta servorum suorum operâ in advolvendo hoc lapide super os sive ostium monumenti fuerint usi, ideo Syrus in plurali verit, *advolverant*. Ut sepulchrum ex uno saxo integro fuit excisum, ita hic lapis sepulchro advolutus fuit solidum quoddam atque ingens saxon os illius tegens & ingressum in sepulchrum prohibens. Fecerunt illud hoc fine, ne corpus mortui vel à Judæis injuria afficeretur, vel etiam à bestiis laederetur; divinâ autem providentia factum est eo fine, ne locus esse posset mendacio de corpore CHRISTI furtim à discipulis sublatum. Cum enim saxon illud fuerit ingens, quod non nisi multorum operâ conjunctâ à monumento revol-

revolu potuerit, inde apparuit mendacii vanitas de corpore Christi furtum ex eo à discipulis sublatu. Glossa ordinaria lapidis advolutionem mysticè exponit hoc modo : *Is saxum magnum advolvit ad monumen*ti os pium, qui contra peccati recidivam diligens ponit obstaculum.** Post Christum semel intra cor nolstrum suscepimus, claudendum est cordis ostium, ut præter eum nihil in illud penetret. Lucas hic repetit descriptionem temporis, ut ostendat canam, propter quam tam festinanter ipso passionis die Christum sepelierint : *Et dies erat paraseve, & Sabbathum illecescebat, hoc est, incipiebat.*

Aliud autem est initum diei naturalis, aliud civilis. Dies naturalis initum sumit à luce, id est, ab exortu Solis, proinde propriè dicitur *ēt̄ō̄t̄ō̄ illucescere*, quando incipit. Civilis dies pro ratione diversorum populorum diversum habet initium. Hebrai habitu respectu ad Historiam creationis, in qua ex vespera & mane factus dicitur *dies unus, secundus, tertius, &c. à tenebris, hoc est, ab occasu Solis*, quod tempus Scriptura vesperam vocat, diem incipiunt, impropriè igitur dicitur *ēt̄ō̄t̄ō̄ illucescere*, quando appetente nocte incipit. Quidam existimat respectum haberi ad stellas, præterim Hesperum, vesperi lucere incipientes, sed prior explicatio est concinnior, quod illecescere simpliciter usurpet pro incipere, quia alias dies naturalis à luce incipit, ex quo etiam intelligitur, subtilius esse quam verius, quod de dignitate Sabbathi ex hac phraſi quidam colligunt, quod ipsa vespera Sabbathi mysticè lux dicatur. Joannes sub fine exponit causam, cur in monumentum Joseph Christum reposuerint, nimur quia Sabbathum in propinquuo erat, quo non licet operari, ideo vicinum monumentum elegerunt. Ibi ergo (inquit) scilicet in horto, propter paraseven-Judeorum, quod in propinquuo esset monumentum, posuerunt Iesum. Syrus vertit, eò quod Sabbathum intraret, ex quo clarius intelligitur *āt̄ō̄t̄ō̄*, dies paraseves declinabat ad vesperam & Sabbathum, ab occasu Solis incipiebat, urgebant igitur à tempore, ut in proximum monumentum corpus Christi reponerent. Evangelista dicit, quod Iesum ibi posuerint, quod non in merito refertur ad mysterium unionis personalis, quod scilicet divina *τ& λ̄γ̄α* Naturam cum corpore illo adhuc fuerit unita, quamvis alias etiam usitatum sit per synecdochē totum hominem pro corpore nominare. Non obscurè significat Johannes, nisi Sabbathi instantis religione, prohibiti fuissent, longius eos deportasse Christi corpus, videlicet in Bethaniam vicinam vel etiam in Galilæam, nec reponerent in monumentum vicinum monti Golgathæ, in quo tam ignominiosa morte fuerat affectus; & civitati, in qua capitales illus hostes rerum potiebantur, sed divinâ providentia singulariter sic disponente factum est, ut corpus Christi in tale monumentum collocaretur. Chryostom, hoc loco. *Dissensarum est, ut discipuli cō facilē conferre possent, & quae sicut in propinquuo intuerentur & ut sepulturæ testes non ipsi tantum, sed & inimici essent.* Signaculum enim & cuboides sepulchro impositi, sepulturæ erant testimonia. Mortem non minus quam resurrectionem manifestari Christus voluit, nam mors si tunc dubia fuisset, resurrectionis ratio non confaret. Neque hoc

Harm. Tom. III. vel Gerhard. Cont. pars quarta.

rum tantum gratiā prop̄ voluit sepeliri, sed ne falso potuisse quād furtum insinuare. Sic ergo in his omnibus mirabilis Dei providentia agnoscenda, cuius via non sunt sicut nostra, nec cogitationes ejus sicut nostræ, Esa. 55.v.9. Josephus & Nicodemus hoc consilio reponebunt corpus Christi in monumento novo, uthoristica sit illius sepultura, sed Deus hoc factō utitur ad comprobandam Christi resurrectionem. Placet Josepho loci propinquitas, ne Sabbathum violet, sed voluit Deus hac nota sepulchrum filii à communione discernere.

VI. Comites funeris sive sepulturæ comitatus. Erat autem ibi Maria Magdalena & altera Maria, subsecutæ autem & mulieres, que cum eo venerant de Galilæa, sedentes contra sepulchrum, spectabant ubi poneretur & viderunt monumentum, & quemadmodum possum ent̄ corpus Iesu. Harum muliercularum denuo mentionem faciunt Evangelista, ut intelligamus, eas non solum sub cruce primum stetisse, sed etiam ad sepulchrum Christum Praeceptorem suum deduxisse. Sedebarūt̄ ē regione sepulchri, cum Nicodemus & Joseph⁹ in sepeliendi munere essent occupati, postea & ipsa ingressa sunt sepulchrum, ut viderent, quomodo possum ent̄ corpus Iesu, cui unctionis officium exacto Sabbatho exhibere sibi proposuerant. Metaphrastes disputat, *adfuisse etiam matrem, virginem etiamque clavos ē ligno crucis exactos in sinum collegisse, ac lachrymis suis corporis plagas emundasse, quod in medio relinquimus.* Sub cruce eam stetisse Johannes assertit, an sepulturæ adfuerit vel prius discesserit, nupsiam in Historia Evangelistarum exprimitur, sicut in ea major lux fidei, quam in reliquis mulieribus, procul dubio igitur agnoverit propofitum illud de unguendo Christi corpore esse frustaneum, cum tertio die gloriose ē sepulchro sit resurrecturus. Reliquæ verò in urbem reverse paraverunt aromata ac unguenta, & Sabbatho quidem quieverunt secundum praeceptum. Hæc omnia cōspectant, ut intelligatur, quā occasione resurrectio Christi mulierculis hisce exacto Sabbatho ad sepulchrum ejus cum aromaticis suis unguentis venientibus sit manifestata, ut ex sequenti Historia resurrectio plenius intelligetur. Agnoscenda in his omnibus denuo mirabilis Dei providentia. Mulieres parant unguenta & aromata, ut corpus Iesu ungant, sed Deus hac ipsarum operâ utitur ad comprobando ac testificandam Filii resurrectionem. Mulieres Sabbatho quiescunt prōpter reverentiam legis divinae, sed Deus mirabiliter prævidentia illud disponit, quia nondum advenerat dies tertius, quo Christus erat resuscitandus. Nondum etiam quod Josephi, Nicodemi & Galilæarum muliercularum officiosa erga Christum de mortuum opera divinitus commendetur, ut illorum exemplo discamus etiam mortuis misericordiam, præstare Eccles. 7. ver. 37. & corpora piē defunctorum honestè sepelire, cum fuerint manuum divinarum opifia, mystici corporis Christi membrorum ac Spiritus S. domicilia.

Atq; hæc est descriptio sepulturæ Christi, quam eo modo tractare ac meditari convenit, ut expendamus vaticinia actypos Vet. Test. quibus prædicta ac præfigurata fuit, ac spirituales fructus, quos Christus

Gg Itus

itus sepulturā sua nobis promeruit. D. Apostolus 1. Cor. 15. v. 4. disertis verbis testatur, Christum non solum p̄ssum ac mortuum esse secundum Scripturas, sed etiam sepultum esse secundum Scripturas, inquirenda igitur sunt vaticinia Vet. Test. de ea jam olim edita. Psal. 16. v. 10. Non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem. Hoc vaticinum Apostoli Actor. 2. v. 31. cap. 13. v. 35. ad sepulturam Christi referunt. August. Epist. 57. ad Dardan. Illud de anima dictum est, quia non ibi est derelicta, unde tam cito remeavit; istud de corpore, quod in sepulchro corrupti celeri resurrectione non potuit. Sed commodius utrumque membrum de sepulta accipitur, cum vox Λύτη usitatè significet sepulchrum ac vox animæ in linguis orientalibus pro homine usurpetur. Vaticinatur igitur David, Messiam in sepulchrum quidem depositum iri, sed tamen nec relinquendum in sepulchro nec corruptionem subitum. Ps. 22. v. 16. Impulverem moris ponis me, ubi in voce פְּעַל latet emphasis, quod Messias non solum moriturus, sed etiam in pulvrem terræ hoc est, in sepulchrum collocandus sit. Esa. 11. v. 10. requies ejus erit gloria sive glorioſa, ubi respicitur non solum ad miracula Christi mortem lecuta, sed etiam ad sepulturam ejus honorificam. Fuit autem sepulchrum Christi multis modis gloriosum, ut ostendimus superius. Esa. 53. v. 9. Dabit impios pro sepultura, & divitem pro morte sua. Sed hoc vaticinum variis modis exponitur. Hebræa sic habent:

וְאֵת עִשּׂו בְּמֹתָיו וְזִוְתָה רֶשֶׁעִים קְבּוּ

Quidam verbum *dedit*, absolute positum referunt ad populum & nomen Ριστού vertunt per datum hoc sensu: Et dedit scilicet Populus improbis sepulchrum ejus, & diviti in mortes suas. Existimant ergo significari fore, ut sepultura Christi esset in imperestate hominis improbi simul ac divitis, Pontii scil. Pilati Judæa Præsidis, à quo Josephum corpus Iesu ad sepulturam petere oportuit, gentiles enim à Judæis appellari solent Reschaim & ἀνόνοι peccatores & legis divinæ contemtores, jam vero Pilatus fuit & gentilis & dives. Posterior vaticinii membrum sic exponunt, quod populus Iesum Pilati potestati ita tradiderit, ut cesserit ei in mortes suas, h. e. tum ipsius illius populi, tum liberorum ejus juxta propriam ipsorum protestationem: *Sanguis ejus sit super nos & super filios nostros.* Quidam verbum *dedit*, referunt ad ipsum Christum, & nomen Reschaim exponunt substantivè hoc modo: Et dedit impietas sepulchro suo, & In mortibus suis ipse dives, hoc est, impietas & peccata hominum, quæ portaverat in corpore suo super lignum, intuit secum in sepulchrum, ut à facie Deijam sint abscondita, & in mortibus suis, hoc est, in passionibus & angustiis suis, quæ fuerunt quasi quotidiana quædam mors 1. Cor. 15. v. 31. dives fuit merito suo ac divites nos reddidit. Hæc interpretatione satis concinna est, nec discedit à litera, insuper etiam pulcherrime de fructu sepultura Christi testatur. Quidam verbum *dedit* referunt ad Patrem coelestem, cuius in præcedentibus & sequentibus prophetiæ verbis fit mentio: *Dedit cum impiis sepulturam ejus*, quia talis habita fuit apud impios Sacerdotes & Phariseos, qui ne quidem se-

pulto jam Christo quietis ac tranquillis animis esse potuerunt. Sunt qui existimant, Christum hoc sensu sepultum dici ut *impium*, quia fuit linteis involutus, jam vero impietas sive peccatum efficit, ut nos mori ac pannis linteis membra nostra involvi oporteat. Quidam articulum נִנְחָת utrobique accipiunt, ut notam casus sexti, *Dedit cum impiis sepulchrum ejus, & cum divite in mortibus suis.* Cum impiis enim fuit sepulchrum ejus, quia juxta montem Calvariae cum latronibus sepultus est; fuit & cum divite sepulchrum ejus, quia sepultus est in monumento divitis Josephi. Rabbi Jonathan sic expunit: *Tradet impios ingebennam, & divites divitiam, qui iniquè egerunt in mortem perditionis, ut insintetur, Messiam per potentiam divinitatis fore infidilem damnatorem.* Hæc omnia rectè quidem dicuntur, interim proxime accedit ad literam, si nomen Reschaim substantivè accipiatur & in casu quarto positum, uti diximus; siquidem נִנְחָת propriè est articulus accusativi casus, quæ verba transitiva sive activa regunt. Illud videtur huic interpretationi obstat, quod in altero vaticinii membro נִנְחָת accipitur in nominativo positum, sed notum est Hebræa lingua gnaris, illud etiam alibi occurrere, præsertim quando conjungitur cum verbis passivis ac intransitivis. Hæc sunt potiora de sepultura Christi vaticinia, secundario ad eam referuntur sequentia. Psal. 4. v. 9. *In pace simul dormiam & requiescam.* Psal. 8. v. 5. *estimatus sum cum descendentiis in lacum, factus sum inter mortuos absconditus.* v. 7. posuisti me in lacu inferiori, in tenebris & in umbras mortis. Cyrill. Hierosolym. catech. 13. ad sepulchrum Domini refert locum ex threnis Jeremiæ c. 3. v. 53. εἴπαντος τὸν πόνον μετὰ τῆς ζωῆς λίθον εἰς οὐρανὸν extinxerunt in forea vitam meam & posuerunt lapidem super me. Hieron. in cap. 27. Matth. Quod (Christus) in sepulchro ponendus esset, Prophetæ testimoniū est dicentes. His habitabit in excisa speluncæ petra fortissime Esa. 33. statimque post duos versiculos sequitur, Regem cum gloria videbitis. Clarissimus typus sepultura Christi triduanæ precessit in Jona tres dies in ventre ceti delitescente Jon. 2. v. 2. sicut ipse Christus hunc typum ad se accommodat Matt. 12. 40. Sicut fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus ac tribus noctibus, sic erit Filius hominis in corde terre tribus diebus ac tribus noctibus. Exprimitur autem in hoc typo fructus sepulturae Dominice. Ut enim Jona in mare projecto tempestas cessat, sic Christo in cruce mortuo & in sepulchrum delato tempestas ira divina peccatis nostris debita cessavit. Ut Jonas ex ventre ceti redivivus prodiens poenitentiam prædicavit: sic Christus ex sepulchro resurgens prædicare iussit in nomine suo poenitentiam & remissionem peccatorum Luc. 24. v. 47. Secundarii typi recenleri possunt complures, utpote Adami obdormiscentis & quiescentis, cum Sponsa ipsi extrueretur Gen. 3. v. 22. Josephi in tertium usque annum in carcere latitantis, antequam perduceretur ad gloriam Gen. 41. v. 1. Simsonis in civitate Gaza conclusi, antequam portas à cardinibus elevatas in montem secum portaret Jud. 16. v. 3. Danielis in lacum leonum ab inimicis suis projecti Dan. 6. v. 11. &c. Quod ad fines & fructus sepulturae Dominice attinet, notandum est, quod Christus sepeliri voluerit non tantum propter Scripturæ im-

ple-

pletionem, sed etiam in veræ mortis testificatio-  
nem, propter peccatorum nostrorum expiationem  
& propter sepulchorum nostrorum sanctificatio-  
nem. In Pantheologia veterum, ut vocatur Summa  
Rainerii, non inscīte tres illius rationes indicantur.  
1. Veri probatio. 2. Spei collatio. 3. Exempli imitatio. Per  
veri probationem intelligitur, sepulturam Christi fu-  
isse manifestum testimonium veræ mortis. Solent  
quidem quodq[ue] facinorosi propter enormia de-  
licta vivi desodi, sicut apud Romanos Virgines Ve-  
stales propter stuprum solebant vivæ contumulari,  
sed interim sepultura ordinariè & communiter  
manet vera mortis testimonium, nemo enim se-  
pelitur, nisi de cajus morte evidenter constat. Fa-  
ctum igitur divinā providentiā, ut Christus non ab  
hostibus, qui vel semivivum sepulchro inferre non  
sufficiunt veriti, sed ab amicis sepultus fuerit, ut vere  
ipsum esse mortuum ex eo constaret. Quamvis  
enim Christus inter sceleratos reparatus sit Esa. 53. v.  
12. Marc. 15. v. 28. tamen aliud supplicii genus susti-  
nuit, eoque occisus est, ut non opus fuerit eum vivum  
contumulari. Niisi Christus suis est sepultus, potu-  
issent Judæi ac gentiles prædicationi resurrectionis  
opponere, quod discipuli ex cruce ipsum sustulerint  
& resurrectionem mentiantur, vel quod semivi-  
vum è cruce sublatum iterum sanarint, sed cum pu-  
blica accedat sepultura, mendacium illud jugula-  
tum est, antequam fuit natum. Per collationem spei in-  
telligitur quod Christus sanctissimi corporis sui  
contactu sepulchra nostra sanctificari & spem no-  
stræ olim resuscitationis confirmari. Ut enim  
Christus in Baptismo contactu corporis sui Jordani  
& omnes aquas in laveracum regenerationis  
consecravit: sic in sepultura sua sepulchrum Jose-  
phi & omnia nostra sepultura sanctificavit, ut non  
amplius sint cadaverum stabula, sicut Tertull. lib. de  
resurrect. carnis ea appellat, sed viventium dormi-  
toria. Sunt alias sepulchra nostra plena ossibus mortuo-  
rum & omnipuritate Matt. 23. v. 27. in quibus putre-  
do, vermes & serpentes habitant, inde exhorrefici-  
mus, si in ea nos collocanda esse cogitamus, sed vi-  
demus Christum, cuius corpus in morte & sepultura  
mansit divinitatis proprium templum, contactu  
suo ea mundare, consecrare & sanctificare, ut fiant  
**בָּתְהַדֵּר** domus viventium & **וְאַיִלְמָה**, dormi-  
atoria, in quibus tranquillè dormimus, prodituri  
olim ex illis ad vitam aternam 2. Reg. 13. vers. 21.  
reviviscit homo projectus in sepulchrum Elisei &  
osla ejus tangens. Quod si Elisei ossa ex sepulchro  
fecerunt domum vitæ, an non multo magis Christi  
corpus pitorum sepulchra sanctificaret & domus vi-  
ventium ex illis ficeret? Sicut Christus propter nos,  
natus, passus ac mortuus est, sic etiam propter nos.  
h.e. in nostrum commodum sepeliri voluit beatam  
in sepulchro quietem nobis impetrans. Ut enim  
Deus post creationis opus requievit die septimo ac Sab-  
atum celebravit Gen. 2. 2. sic & Christus absoluto  
& consummato opere redemtionis suum in sepul-  
chro Sabbathum agere voluit, ut anima nostra in  
Deo & corpus placide in sepulchro quiesceret, no-

bisque ad aeternam requiem aditus pateret. Ad spei  
collationem etiam illud pertinet, quod Christus se-  
pultus omnia peccata nostra sepelierit ac *in profundum maris* demiserit Mich. 7. v. 19. Cum enim por-  
taverit ea in corpore suo super lignum 1. Petr. 2. v. 24. ex  
eo facilis intelligitur, quod deportarit ea secum in  
sepulchrum & a conspectu Dei amovert, ne collo-  
centur in lumine vultus ejus Ps. 90. v. 8. Ipsa sepultura  
est pars quadam poenæ peccatis debitæ juxta com-  
minationem divinam Gen. 3. v. 19. *Pulvis es & in*  
*pulverem reverteris*, Christus igitur in pulverem  
mortis collocari voluit, ut & hanc peccati poenam  
nostræ loco subiret. Dicitur quidem sepultura Christi  
gloriola propter causas superius expositas, in  
interim tamen in se ac per se pertinet ad statum exi-  
nationis & est pars quadam obediencia, ac sum-  
ma illius humilationis, quam propter nos sustinere  
voluit. Denique per exemplum imitationem intelligi-  
tur spiritualis nostra cum Christo sepultura Rom. 6.  
v. 4. *Consepti sumus cum Christo per Baptismum in mor-  
tem*, ut quemadmodum Christus resurrexit à mortuis  
per gloriam Patris, ita & nos in novitate vite ambule-  
mus. Novus homo quotidiè cum Christo per pœ-  
nitentiam resurgere, sed vetus crucifigi, ac sepeli i  
cum Christo debet. Si prava concupiscentia in cor-  
de tuo oriuntur, utere spirituali illâ sepulturâ, ne  
caro cum suis concupiscentiis vivat ac dominetur.  
Christus in sepulchro quievit, ut nos quiesceremus  
agere perverse Es. 1. v. 16. sepulchro condit & humari  
voluit, ut peccata nostra sepulta & in terra recondita  
esse sciremus, caveamus igitur, ne unquam à no-  
bis iterum eruantur. Violatoribus sepulchrorum,  
gravissima poenæ in legibus civilibus sunt constitu-  
ta, at quid aliud quæso agunt, qui in peccatis contra  
conscientiam vivunt, quam quod Christi sepul-  
chrum, in quo peccata illa recondita sunt, nefarie  
violant? Cum Christus Sabbathum ageret in sepul-  
chro seq; Patri cœlesti formandum exhiberet, Pater  
sepulchrum ipsius per resurrectionem fecit glorio-  
sissimum: sic in nobis salutaria & gloriola operabili-  
tus Deus, si à nostris operibus ab Adamo ingenitis  
cessaverimus ac spirituale Sabbathum egerimus Es.  
58. v. 13. Theodor. lib. 1. c. 26. Euseb. in vita Con-  
stant lib. 3. c. 25. referunt, gentiles in contumeliam  
Christianæ fidei templum luxuriosissimæ Veneris  
super sepulchrum Christi extruxisse, ut illic virginis  
partus promiscuâ mulierum & virorum com-  
mixtione probro afficeretur. Hoc gentilium fa-  
ctum imitantur, qui corpora sua faciunt delubra  
Veneris & Bacchi, vel ut Apostol. loquitur, mem-  
bra ameretricis 1. Cor. 6. v. 15. *& arma iniquitatis* Rom.  
6. v. 13. Ut autem Constantinus Imp. fœdissi-  
mum illud delubrum demolitus est & templum  
in Christi honorem ibidem extruxit: sic corpora  
nostra patiamur esse Spiritus S. templum & arma  
justitiae &c.